revocavit et Deusdedit et Petreium, occisi ducis filios, quos occisores exulaverant, repatriare fecit; 

qui dux hoc honore potitus per anni circulum magisterium renunciase notatur. 

 DEUSDEDIT, anno nativitatis Domini DCCIII in /[f. XIIIa] Methamauco prefactam sedem 10 

magisterii adeptus est. Iste Ursii Ypato natus fuisse describitur, quem Ursium existentem ducem, ut 

supra patet, populus interemit. 

 Hic ab exilio revocatus a Venetis iniurie sue avidis aliqualem satisfationem impendere pro 

anno gemino magisterii militaris honore decoratus est; cum autem presidisset bienio, cessit regimini 

prelibato. 15 

JULIANUS YPATUS anno Domini DCCV in Methamaucum magisterium ingressus est. Hic vir 

nobilis, virtute et benignitate perspicuus, ex munificencia imperiali ypatus et consul imperialis1270 

iam factus et ex veritate, qua semper usus fuerat, ad hunc honorem extitit sublimatus. Qui Julianus 

post annale tempus exivit de magisterio suprascripto.  

JOHANES FABRICIACIO anno Domini DCCVI in Methamauco magister militum creatus fuit. 20 

Huius temporibus inter Civitatis Nove concives et Equilinos in loco, cui adhuc dicitur Canale de 

Archis, asperimum et ingentem bellum commissum est, quo hinc inde interfecta gentium 

multitudine copiosa civitates ille quasi ad desolationem extremam deducte fuerunt; unde residue 

gentes earumdem terrarum se Methamaucum reduxerunt. Et cum ibi foret ob istorum adventum 

1269
 Il «Cornicularius» era un titolo romano conferito solitamente ad un militare, il nome deriverebbe dal 

«Corniculum», in origine una decorazione militare. «Curniculari» erano a capo dello stato maggiore «officium» dei 
governatori provinciali e di ufficiali superiori; ma coadiuvavano anche impiegati civili. Di solito dirigevano le 
cancellerie militari. Nel basso impero il «curniculario» è esclusivamente funzionario civile, il secondo dei tre «primates 
offici», che sorveglia tutta la gestione dell’ufficio. Come il titolo di «Ypato» anche questo era di modesta importanza. La 
presenza di questo titolo a fianco il nome del doge, proverebbe l'appartenenza di Felice all'amministrazione esarcale. 
Cfr. la voce: “Corniculario” consultabile al sito internet: http://www.treccani.it/enciclopedia/corniculario_%28Enci 
clopedia-Italiana%29/; J. FERLUGA, L'amministrazione bizantina in Dalmazia..., pp. 54-55 e 76; A. CARILE, Le origini 
di Venezia nella tradizione storiografica..., p. 229. 

1270 La lezione corretta sarebbe: «imperiali ypatus idest consul imperialis». Ypato e Consul non sono cariche 
distinte, ma modi diversi, in greco e in latino, per definire la stessa funzione. L’errore è presente anche nella versione 
«breve» (p. 9 rr. 13-14). Il Dandolo riporta correttamente la lezione, cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica 
per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 115(r. 28).    
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gentium multitudo, decretum est ut, magistri militum eletione deleta, rector iuxta morem antiquum 

sub ducis vocabulo crearetur, cum et honorabilius nomen foret1271. 

 Hic autem Johannes postquam per anni spatium provinciam gubernavit, renunciavit 

regimini supradicto: et statim occulis privatus exulatus fuit.  

 5 

/[f. XIIIb]Infrascripti sunt duces, qui ducaverunt in M e t h a m a u c o. 

DEUSDEDIT anno ab incarnatione Domini nostri Yhesu Christi in Methamauco curente 

DCCVII nobilium et populi colaudatione primus in ducem honorifice fuit promotus. Quoniam 

Veneti experimentabiliter probaverant annuales inutiles sibi fore rectores, omnes in Methamauco 10 

eddicto congregati hunc pro reconciliando animum eius de morte patris sui Ursonis ypato, qui dux 

existens in civitate Heracliana interfectus fuit, populus ipsum promovit; et in eodem loco ducis 

sedem  unanimiter constituerunt. 

 Hic, quia nobilitate fulgebat, imperialis ypati, idest consulis, fungebatur honore.  

Huius tempore Aystulphus, qui dux erat Forojulii, rex factus est Longobardorum; qui fines 15 

Herecliane civitatis Pauluçii ducis tempore designatos integraliter confirmavit, videlicet de Plave 

maiore usque in Plavem Siccam. Item, huius tempore terremotus maximus factus est, ita ut urbes 

alique ex parte subversse sunt.  

Hunc ducem, dum ad fortificationem castri de Brondulo pro sui tutela personaliter 

accesisset, quidam vir, sceleratisimus auctor populi, nomine Gala, cepit, et ei occulos erruit, propter 20 

quod anno XIII° non completo sui regiminis cessit ducatui.  

GALLA, anno Domini DCXXX, posquam in antedictum ducem facinoris sui modum 

imple{vi}sset, violenter audacterque ducatus fastigium intromisit.  

Iste, cum tyranico more se gereret, ut in eo, in quo deliquerat, puniretur, XIIIIo mense 

decurso tempore populus sibi occulos erruit, eumque a ducali sede ygnominiose compulit 25 

resilere1272. 

1271 Il ritorno di nuovo al regime dei «duces», è da intendere come un ritorno alla normalità, cioè alla sovranità 
bizantina dell'esarco. I Veneti sentendosi minacciati dai Longobardi avvertono nell'autorità bizantina la salvaguardia 
della propria nascente autonomia. Cfr. A. PERTUSI, L’impero bizantino e l’evolvere dei suoi interessi nell’alto 
Adriatico..., pp. 46-45. G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle..., Vol. I, pp. 38-39. 
 1272 L'istituzione del ducato incontrò fortissime difficoltà nei suoi primi anni di vita, spesso vittima delle lotte 
delle varie fazioni tribunizie. La storia di questo periodo è la cronaca di continui contrasti e rivalità, le norme elettorali 
non garantivano stabilità e disciplina alla successione dogale e non ponevano un freno al tentativo di dominazione di un 
gruppo o di gruppi alleati contro altri gruppi tribunizi o clientelari. Cfr. M. PAVAN-G. ARNALDI, Le origini dell'identità 
lagunare..., p. 441; G. ORTALLI, Venezia dalle origine a Pietro II Orseolo..., pp. 371-372; A. CARILE, Società, ambiente 
ed economia nelle lagune dal VI al XI secolo..., p. 230; G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. 
I, pp. 35-36 e 39-41. 
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/[f. XIVa]DOMINICUS MONEGARIO anno Domini DCCXXI in Methamauco dux creatus est.  

Huius tempore predicti ducis perfidiam et ferocitatem populus temperare disponens, curentibus anni 

Domini DCCXXV duos tribunos, videlicet Candianum et Justinianum, elegit, qui simul cum duce 

preffacto regimini presiderent1273. 

Tandem cum nichilominus adversus cunctos idem dux atrocitate seviret, cum ducasset annis 5 

VIII, populus ipsum occulis et ducatus dignitate privavit. 

 MAURICIUS consul imperialis1274 in Methamauco anno Domini DCCXXVIIII dux 

pronunciatus est. Iste de civitate Heracliana oriundus fuit vir strenuus et multa generositate 

prefulgens; populum sibi commissum iuste et provide gubernavit. 

 Hic dux multos cives discordes reconciliavit et a turbationibus Ytalicis eius tempore 10 

imminentibus Veneticorum patriam illesam servavit. 

 Hiis diebus Mauricius dux populo compaciens Ystriensi, quem Longobardorum rex realiter 

et personaliter affligebat, et dolens de Gradensis ecclesie minoratione, seviciam Longobardorum 

intolerabilem per suos legatos magnum1275 presbiterum1276 et scriniarium1277 una cum patriarcha 

Çacharie pape insinuat, sed papa morte superveniente plene providere non potuit, ut optabat. 15 

 Huius etiam tempore Veneti avidi duci Mauricio complacere, qui in negociis publicis suo 

tempore laudabiliter se habuerat, Johanem eius natum in colegam et coadiutorem assumpsserunt et 

patri successorem constituerunt, duosque duces eodem tempore Veneti habere ceperunt, perniciose 

1273 Dopo la deposizione di Galla, l'esarca tentò di riaffermare i diritti di Bisanzio, ponendo ai fianchi del nuovo 
doge eletto, Domenico Monegario, due ufficiali di nomina imperiale con dignità tribunizia avente funzioni di vigilanza 
e controllo. La tradizione veneta preferisce vedere questo avvenimento come un precoce tentativo di quelle forme di 
controllo interne, che solo secoli dopo faranno la loro comparsa. L'esarca tentò invano di annullare le gravi conseguenze 
delle elettività del «duces». Il tentativo non ebbe successo visto che per molti decenni abbiamo ancora casi analoghi di 
morte violenta dei dogi. Cfr. G. MARANINI, La costituzione di Venezia. Dalle origini..., Vol. I, pp. 41-42; A. CARILE, 
Società, ambiente ed economia nelle lagune dal VI al XI secolo..., p. 230. Appare una inserzione postuma la lezione: 
«videlicet Candianum et Justinianum» che è presente anche nella versione breve o di Piero (p. 10 r. 16) ma non nel 
Dandolo (p. 118 rr. 18-20).  

1274 In una lettera risalente al 770-771, del patriarca i Grado al papa, il duca era indicato come «magister 
militum consul et imperialis dux Venetiarum provinciae». Cfr. R. CESSI, Documenti relativi alla storia di Venezia 
anteriori al Mille..., Vol. I, p. 49; Epistolae merowingici et karolini aevi I, a cura di W. GUNDLACH in Monumenta 
Germaniae Historica inde ab anno Christi quingetesimo usque ad annum millseimum et quingentesimum edidit Societas 
Aperiendis Fontibus, Rerum Germanicarum Medii Aevi, Epistolarium III, Berolini (1892), pp. 711-713; V. LAZZARINI, I 
titoli dei dogi di Venezia..., 195-196.